
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 92 del 27/10/2023 
 
Oggetto: Citazione in giudizio eredi Santini Franco. Costituzione. Direttive per incarico legale.- 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 15.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è stato notificato a questo Ente atto di citazione da parte degli eredi dell’arch. 

Fabrizio Santini per prestazioni professionali non liquidate; 

Ritenuto che sia necessario conferire incarico ad un legale affinché esperisca ogni azione 

necessaria allo scopo di tutelare le ragioni dell’Ente e di salvaguardare i propri interessi economici; 

Rilevato che l’Ente non dispone di un elenco di professionisti per il conferimento di incarichi 

legali ed attesa l’urgenza di provvedere, anche per evitare di incorrere in prescrizioni e decadenze e 

comunque per assicurare al Comune la giusta tutela; 

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’individuazione 

di un legale idoneo a quanto sopra; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di costituirsi in giudizio per l’atto di citazione presso il Tribunale di Viterbo notificato all’Ente da 

parte degli eredi dell’arch. Fabrizio Santini circa la mancata liquidazione di compensi professionali 

anni pregressi ed intraprendere ogni azione giudiziale a tutela dell’Ente; 

- conseguentemente, di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo di affidare apposito 

incarico legale ad un difensore opportunamente individuato, demandando a sua volta a quest’ultimo 

l’individuazione della o delle azioni – sia in via stragiudiziale che in via giudiziale - ritenute più 

opportune per la tutela dell’Ente; 

- di precisare che l’affidando incarico comprenderà anche l’eventuale fase di mediazione o di 

negoziazione assistita, nonché la fase esecutiva se necessaria; 

- di autorizzare, quindi, sin d’ora il Sindaco – legale rappresentante pro-tempore dell’Ente, a stare in 

giudizio dinanzi al Giudice che il legale incaricato individuerà come competente per materia e 

territorio ed a partecipare all’eventuale procedimento di mediazione o negoziazione, nonché a 

sottoscrivere la procura alle liti, atti di intimazione e diffida, atti di adesione ed ogni altro atto all’uopo 

necessario; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge.   
 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/10/2023       al  11/11/2023           al n. 577     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/10/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/10/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/10/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


